Дело № 1-197/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Увельский Челябинской области 6 ноября 2020 года

Увельский районный суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Вардугина И.Н., 

при секретаре Титовой А.Ю., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Увельского района Художиткова И.Д., 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Кобелева Н.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении Увельского районного суда уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты> судимого:

19 февраля 2003 года Челябинским областным судом, с учетом постановления Копейского городского суда Челябинской области от 09 ноября 2004 года, по ч.1 ст.105 УК РФ к 14 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 16 сентября 2016 года по отбытии наказания;

05 августа 2019 года мировым судьей судебного участка №2 Увельского района Челябинской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

на основании решения Кыштымского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, с установлением административных ограничений в виде обязательной явки 3 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или месту пребывания для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 до 06.00 часов. 27 октября 2017 года ФИО2, поставлен на учёт и надлежащим образом был уведомлён об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Решением Увельского районного суда Челябинской области от 10 января 2020 года ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение выезда за пределы Увельского муниципального района Челябинской области. 

Однако ФИО2, являясь уведомлённым об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений, с целью уклонения от такового, с 25 марта 2020 года, самовольно оставил место своего жительства, расположенного по адресу 

<

адрес>2, и переехал жить в Троицкий район Челябинской области на территорию полевого стана, расположенного в 5 километрах в северном направлении от 

<

адрес>, где находился без уведомления сотрудников полиции до 25 августа 2020 года, то есть совершил выезд за установленные судом пределы территории без разрешения органа внутренних дел, тем самым умышленно уклонился от административного надзора, нарушив установленные в отношении него судом административные ограничения в виде - обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 до 06.00 часов; запрещения выезда за пределы Увельского муниципального района Челябинской области. Кроме того, продолжая свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, ФИО2, вернувшись на территорию Увельского района Челябинской области, в период с 25 августа 2020 года по 14 сентября 2020 года самовольно проживал на территории базы «Стройматериалы», расположенной в 

<

адрес>, умышленно не уведомив о месте своего проживания ОП «Увельский» МО МВД России «Южноуральский». При этом, в соответствии с вышеуказанными решениями судов об обязательной явке три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в период с 25 марта 2020 года по 14 сентября 2020 года умышленно в отдел полиции «Увельский» МО МВД России «Южноуральский» на регистрацию не являлся, не проживал по месту своего жительства, и совершил выезд за установленные судом пределы территории без разрешения органа внутренних дел, тем самым умышленно уклонился от административного надзора, нарушив установленные в отношении него судом административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 до 06.00 часов; запрета выезда за пределы Увельского муниципального района Челябинской области.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, добровольно после консультации совместно с защитником Кобелевым Н.В. заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. При опросе подсудимого судом установлено, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.Государственный обвинитель на рассмотрение дела в порядке особого судопроизводства согласен, поскольку препятствий к применению особого порядка принятия судебного решения не имеется.

Предусмотренные ст.314 УПК РФ основания особого порядка принятия судебного решения по данному делу соблюдены, поэтому согласно ст. 316 УПК РФ судья постановляет в отношении подсудимого обвинительный приговор в особом порядке без исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Вместе с тем квалифицирующие признаки оставления поднадзорным лицом места «пребывания или фактического нахождения» подлежат исключению из предъявленного обвинения как излишне вмененные, для этого не требуется исследование доказательств, фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает, в соответствии со ст.ст. 6,43,60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает его раскаяние в содеянном, полное признание вины, объяснение, данное до возбуждения уголовного дела (л.д.24), суд учитывает как явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, что следует из подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Поскольку судимость ФИО2 от 19 февраля 2003 года предусмотрена ст. 314.1 УК РФ в качестве признака преступления, с учетом норм ч.2 ст. 63 УК РФ, указанное обстоятельство суд не может признать в качестве отягчающего наказание, как рецидив преступлений. 

С учетом изложенного, характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для сохранения условного осуждения по данному приговору и приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, связанного с изоляцией от общества с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, с отменой, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка №2 Увельского района Челябинской области от 05 августа 2019 года, и назначения наказания по правилам ст.70 УК РФ, поскольку именно данный вид и мера наказания будут являться справедливыми и обеспечат достижение его цели, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, а менее строгое наказание не сможет обеспечить достижения указанных целей.

Каких-либо исключительных обстоятельств, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения наказания подсудимому с применением требований ст. 64 УК РФ не имеется.

Поскольку дознание по уголовному делу производилось в сокращенной форме, наказание назначается с учетом требований ч.5 ст. 62 УК РФ и ч.6 ст.226.9 УПК РФ, не более одной второй максимального срока наиболее строгого вида наказания.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ с учетом обстоятельств совершения преступления и данных о личности отбывание наказания ФИО2 необходимо определить в колонии общего режима.

Вещественные доказательства возвращены в ОП «Увельский» МО МВД России «Южноуральский».

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308,309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) месяца.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ, отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №2 Увельского района Челябинской области от 05 августа 2019 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №2 Увельского района Челябинской области от 05 августа 2019 года назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу ФИО2 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом, на основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания времени содержания ФИО2 под стражей с 6 ноября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей апелляционных жалобы и представления через Увельский районный суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

Судья п/п И.Н. Вардугин

Копия верна. Судья Секретарь